
Deliberazione Consiglio comunale  n. 36 del 27/11/2024 Pag. 1 di 8 

COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 36
del CONSIGLIO COMUNALE del 27/11/2024
(Adunanza di prima convocazione/seduta pubblica)

OGGETTO: IV^ variazione al Documento Unico di Programmazione D.U.P.
2024/2026, alla nota integrativa e al bilancio di previsione
2024/2026".

L'anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di novembre alle ore  20:30 nella sala
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il
Consiglio Comunale.

Presenti i signori:
MURANO VALENTINA
PERSONI GIANLUCA
DEGAUDENZ DINO
BONINSEGNA PAOLO
BONINSEGNA TERENS
DELLAGIACOMA MICHELE
DELLANTONIO ALBERTO
DELLASEGA LUCIO
GUADAGNINI ERIK
PRETI PAOLO MARCO
SOMMAVILLA LEONILDE
FELICETTI MARIA EMANUELA
BRIGADOI MARCO
DELLAGIACOMA FRANCO

Assenti i signori:
FACCHINI TIZIANO Giustificato
PIAZZI GIANPAOLO Art. 65 del C.E.L.
MORANDINI ANDREA Giustificato
MORANDINI MAURO Giustificato

Presenti n. 14 Assenti n.4

Assiste il Segretario generale BEZ  EMANUELA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor
MURANO VALENTINA

nella sua qualità di  Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la



Deliberazione Consiglio comunale  n. 36 del 27/11/2024 Pag. 2 di 8 

trattazione dell'oggetto suindicato, posto al N. 6 dell'ordine del giorno.



Deliberazione Consiglio comunale  n. 36 del 27/11/2024 Pag. 3 di 8 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Si allontana dall’aula ai sensi dell'art. 65 del Codice degli Enti Locali della Regione
Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con la Legge Regionale del 03.05.2018, n. 2 e
ss.mm. il Consigliere Piazzi Gianpaolo.

Udita l’illustrazione del provvedimento da parte del Vice Sindaco – assessore al bilancio
dott. Paolo Marco Preti;
premesso che con deliberazione consiliare n. 38 dd. 20.12.2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026, la
nota integrativa e il  bilancio di previsione  2024/2026;
ricordato che:

con deliberazione consiliare n. 5 dd. 06.05.2024 è stata approvata la I^ variazione
al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
con deliberazione consiliare n. 14 dd. 30.07.2024 è stata approvata la II^ variazione
al Documento Unico di Programmazione 2024/2026, alla nota integrativa e al
bilancio di previsione 2024/2026 corrispondente alla variazione di assestamento
generale e controllo della salvaguardia degli equilibri generali ai sensi degli artt. 175
e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000;
con deliberazione giuntale n.  n. 29 dd. 10.10.2023 esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata la III^ variazione d’urgenza al Documento Unico di
Programmazione D.U.P. 2024/2026, alla nota integrativa e al bilancio di previsione
2024/2026 adottata ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs 18 agosto 2000;

rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed integrazioni:
all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel
corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrate che nella parte
spesa;
all'art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad
approvare variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all'art. 175 cc.
5-bis e 5-quater che sono di competenza dell'organo esecutivo e del Responsabile
del servizio;
all'art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni
che possono essere deliberate sino al 31 dicembre;

visto che con deliberazione di C.C. n. 6 dd. 06.05.2024 è stato approvato il rendiconto
dell'esercizio finanziario 2023 con la determinazione dell'avanzo di amministrazione pari
ad € 8.033.882,17.- nelle sue diverse componenti:

Parte accantonata di cui : €   674.219,79.-

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2023 €   455.471,88.-
Fondo perdite società partecipate €              0,00.-
Fondo contenzioso €              0,00.-
Altri accantonamenti €   218.747,91.-



Deliberazione Consiglio comunale  n. 36 del 27/11/2024 Pag. 4 di 8 

Parte  vincolata di cui: €   974.166,85.-

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili €    2 64.491,01.-
Vincoli derivanti da trasferimenti €    709.675,84.-
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente €                0,00.-
Parte destinata agli investimenti €  1.203.549,55.-

Parte disponibile €     5.181.945,98

visto  che ai sensi dell'art. 187 c. 2 del TUEL e paragrafo 9.2 del principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria è possibile applicare l'avanzo di
amministrazione disponibile solo dopo l'approvazione del bilancio di previsione mediante
variazione di bilancio per le seguenti finalità di seguito elencate in ordine di priorità:

per la copertura dei debiti fuori bilancio;
per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art.
193 del d.Lgs. n. 267/2000, ove non si possa provvedere con mezzi ordinari;
per il finanziamento di spese di investimento;
per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
per l'estinzione anticipata dei prestiti;

visto  che ad oggi l’avanzo di amministrazione risulta applicato al bilancio 2024/2026 nel
seguente modo:

avanzo accantonato applicato in parte corrente per € 74.000,00
avanzo vincolato applicato in parte corrente per € 6.326,64.-
avanzo destinato agli investimenti applicato in parte straordinaria per €
1.134.700,00.-
avanzo vincolato applicato in parte straordinaria per € 150.000,00.-
avanzo disponibile applicato in parte straordinaria per € 3.732.500,00

preso atto che  sensi del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi) cosi come modificato dal D.Lgs. 126/2024  il “Piano delle
alienazione e valorizzazioni patrimoniali” è allegato, per farne parte integrante, al
Documento Unico di Programmazione (DUP):

visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 38 dd. 20.12.2024 dal quale si evince nella parte strategica
dedicata al patrimonio che in merito alla gestione del patrimonio stesso ed alla
programmazione urbanistica e del territorio, il Comune di Predazzo per il periodo di
bilancio 2024/2026 intende portare a termine alcune operazioni immobiliari ancora in fase
di definizione.
ritenuto ora procede:

alla approvazione del Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali allegato al



Deliberazione Consiglio comunale  n. 36 del 27/11/2024 Pag. 5 di 8 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (Allegato D)
alle variazioni di parte corrente e di parte straordinaria del bilancio di previsione
2024/2026 elaborati dal Servizio finanziario (Allegati A) e B))

visti gli elaborati del Servizio finanziario (Allegato A) parte corrente, Allegato B) parte
straordinaria, Allegato C) Piano delle Opere Pubbliche) allegati al presente atto per farne
parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono
essere così riassunti:

PARTE CORRENTE

2024   2025   2026

Maggiori spese  ordinarie  €   926.159,00 €    0,00  €           0,00
Minori entrate ordinarie   €   140.258,00 €          0,00  €           0,00
  TOTALE  € 1.066.417,00 €          0,00  €           0,00

**********

Maggiori entrate  ordinarie   €  1.016.680,00 €        0,00  €            0,00
Minori spese ordinarie  €       49.737,00 €        0,00  €            0,00

TOTALE  €  1.066.417,00 €        0,00  €            0,00

PARTE STRAORDINARIA

2024   2025   2026

Maggiori spese straordinarie €    396.500,00 € 10.261.693,18 €    69.000,00
Minori entrate  straordinarie € 1.294.123,18 €        30.000,00 €    10.000,00

TOTALE             € 1.690.623,18         €   10.291.693,18        €    79.000,00
**********

Maggiori entrate  straordinarie  €   266.400,00 €    10.266.693,18 €     79.000,00
Minori spese straordinarie  € 1.424.223,18 €           25.000,00 €              0,00

  TOTALE            € 1.690.623,18 €    10.291.693,18 €     79.000,00



Deliberazione Consiglio comunale  n. 36 del 27/11/2024 Pag. 6 di 8 

preso atto che con la seguente variazione viene disapplicato avanzo di amministrazione
destinato alla parte straordinaria per € 250.200,00 (rimane applicato per € 884.500,00) e
disapplicato avanzo disponibile alla parte straordinaria per € 478.532,70 (rimane applicato
per € 3.253.967,30)
verificato il permanere degli equilibri di bilancio e il rispetto di pareggio di finanza pubblica
a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell'art. 193 comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

preso atto che, sulla base delle movimentazioni di spesa ed entrate come proposte con il
presente atto, è stato rielaborato ed aggiornato il programma degli investimenti triennio
2024/2026, il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e la nota integrativa;

visto il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniale (allegato D)

visto il parere favorevole espresso dal Revisore, ns. prot. agli atti n. 13796 dd. 18.11.2024
;

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato
con Legge Regionale  del 03.05.2018, n. 2;

visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale
n. 48 dd. 28.12.2000 e successive modifiche;

preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella
presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla
regolarità tecnico amministrativa e contabile ex articolo 185 del Codice degli enti locali
della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;
atteso che il Responsabile del servizio finanziario con l’espressione del parere di
competenza dichiara che nei suoi confronti non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziali, in riferimento al provvedimento;

ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 183 comma 4 del codice degli Enti locali della Regione Trentino – Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, per urgenza di provvedere agli adempimenti
conseguenti;

con voti n. 10 favorevoli, n. 0 contrari e n. 4 astenuti (Consiglieri Brigadoi Marco,
Degaudenz Dino, Dellagiacoma Franco e Felicetti Maria Emanuela), espressi in forma
palese da n. 14 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliari (allegato D);
2. di apportare al D.U.P. 2024/2026 (Documento Unico di Programmazione), alla nota

integrativa e  al bilancio di previsione  2024/2026 del Comune di Predazzo le



Deliberazione Consiglio comunale  n. 36 del 27/11/2024 Pag. 7 di 8 

variazioni  come risultanti dai prospetti A) (parte corrente) e B) (parte straordinaria)
che, allegati alla presente deliberazione, ne formano parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che le spese in parte straordinaria (tit. 2°) così come variate in termini
di competenza, incluse nel programma degli  investimenti triennali 2024/2026 sono
evidenziate nell'allegato C) che forma parte integrante e sostanziale al presente
provvedimento;

4. di dare atto che, in conseguenza delle variazioni apportate, si intende parimenti
variato il programma triennale degli investimenti 2024/2026 e le relative modalità di
finanziamento;

5. di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell'art. 175
del decreto legislativo n. 267/2000 garantiscono il mantenimento del pareggio di
bilancio e la salvaguardia dei suoi equilibri;

6. di dare atto che, con provvedimento successivo, la Giunta comunale effettuerà le
opportune e conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione e di cassa;

7. con voti n. 14 favorevoli, n. 0 contrari e n. 4 astenuti (Consiglieri Brigadoi Marco,
Degaudenz Dino, Dellagiacoma Franco e Felicetti Maria Emanuela) espressi nelle
forme di legge da n. 14 Consiglieri presenti e votanti, il presente provvedimento
viene dichiarato immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del
Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018, n. 2;

8. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30
novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi:
di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da
presentare  ai sensi dell’art. 183 comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e
29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104.



Deliberazione Consiglio comunale  n. 36 del 27/11/2024 Pag. 8 di 8 

REFERTO  DI   PUBBLICAZIONE
(Art.183 L.R.2/2018)

Certifico io sottoscritto segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato,
che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 02-12-2024 all’Albo pretorio ove rimarrà
esposta per 10 giorni consecutivi.
Addì, 02-12-2024 Il SEGRETARIO GENERALE

Emanuela Bez

____________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. ai
sensi dell’art. 183, 4° comma L.R.  3 maggio 2018 n. 2 e s.m.

Predazzo, lì 27/11/2024 Il SEGRETARIO GENERALE
Emanuela Bez


